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* دل تون خوشه ها! تو این شرایط در زندگی سلام درباره 
پیوند اولیا و مربیان نوشتین؟ بی خیال بابا. الان خود دانش 
آموزها با دوستاشون قطع رابطه کردن، ما والدین هم که 

این قدر درگیریم، فرصت این کارها رو نداریم.
* درباره این تب ســنج های لیزری که در صفحه سلامت 
نوشــتید، رفیق من ســرماخورده بود و تب داشت اما باید 
می رفت یک اداره دولتی بــرای پیگیری یک کاری.  رفت 
تو و دماســنج تبش رو اشتباه نشــون داد! اعتباری به این 

دستگاه ها نیست کلا.
* ســلام. جهــت نوشــته عنــوان صفحه)مثبت شــصت( 
برعکــس بقیــه صفحــات زندگی ســلام اســت. لطفــا به 
واحد گرافیک روزنامه خراســان بفرمایید اصلاح کنند. 
سیدابوالفضل محمودی  
* درباره کاربردهای مایکروویو که کمتر شنیده شده هم 
یک مطلب بزنید. البته نگید که این چقدر پولــداره از اینا 
داره، راستش 10 ســال پیش تو جهیزیه ام بوده اما هنوز 

روشنش هم نکردم.
* رضائیان از قدیم و زمانی که پرسپولیس بود، لاکچری باز 
بود. چیز جدیدی نیست که بهش در صفحه خانواده اشاره 

کردین.
* ارتباط پدر و مادرهای دانش آموزان با یکدیگر به شــیوه 
غربی که آن ها را بــه عنوان الگو در زندگی ســلام برای ما 
معرفی کردید، با فرهنگ ما جــور در نمی آید. اگر مدعی 
کار فرهنگی درست و حســابی هستید، باید به این نکات 

کوچک هم توجه کنید.

ما و شما

راه ارتباطی با زندگی سلام : پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

روز گرفتن عکس پاییزی با ماسک

قرار و مدار

این روزها برگ های درخت ها تا حدودی ریخته 
و زمان هایی که پارک ها شــلوغ نیســت، 
فرصت خوبیه که با خانواده، بچه ها و ... یک 
سری بزنین به نزدیک ترین پارک برای عکاسی 
از طبیعــت و البتــه 
گرفتن عکس یادگاری 
در این روزهایی که نباید 
ماســک رو از روی صورت تون 

بردارین...

   ماجرای چالش مومو چیست؟
هر چند داستان چالش مومو به تازگی در فضای مجازی 
کشــور ما مطرح شــده اســت اما داســتان این چالش در 
کشــورهای دیگر به تابســتان دو ســال قبل یعنی ســال 
2018 باز می گردد. داستان چالش مومو اولین بار مرتبط 
با ویدئوهای بارگذاری شده در یوتیوب مطرح و گفته شد 
کــه از طریق این ویدئوهــا از نوجوانان دعوت می شــود با 

شماره ای در واتس اپ تماس بگیرند و مطابق دستورات 
داده شده عمل کنند. دســتورات داده شده به نوجوانان 
هم طبق ادعاها برای انجام کارهای خطرناک بود و شامل 
آسیب به خود می شد. اما  هر چند این چالش سر و صدای 
زیادی در فضای مجازی به پا کرد اما هیچ ردپایی از آن در 
واقعیت پیدا نشد. در واقع بعد از گذشت چند ماه از آغاز این 
شایعات مشخص شد که این چالش اساسا دروغ است.یا 

لااقل به این شکلی که ادعا می شود نیست. در کشور ما 
حالا با تاخیری دو ساله این چالش ســر و صدا به پا کرده 
است. تا به امروز هر چند برخی رسانه ها درباره آن صحبت 
کرده و هشدار داده اند اما اگر بخواهیم واقعیت ها را در نظر 
بگیریم به نظر می رسد این داستان در کشور ما هم اصلا 
مسئله شایعی نیست و تا این لحظه هیچ موردی که نشان 
دهد چنین چالشــی وجود خارجی دارد و باید به عنوان 
یک والد نگران آن باشــیم، وجود ندارد البته باید مراقب 
بود چون این چالش فرصت سوء استفاده ، آزار یا شوخی 
اشتباه برخی را فراهم کرده است. اما شاید بد نباشد از این 
فرصت استفاده و موضوع مهمی را به والدینی که نگران 

چنین چالش هایی هستند یادآوری کنیم.

  مراقب باشید بی دلیل ترس ایجاد نکنید
وقتی داســتانی مانند چالش مومو مطرح می شــود یا 
داســتان مشــابه آن »نهنگ آبــی« که چند ســال پیش 
مطرح شد، بسیاری از والدین به شدت نگران می شوند 
و در اولین قدم تصمیم می گیرند با فرزند خود صحبت 
کنند. این کار هر چند از نیتی خیر نشئت می گیرد اما 
در اغلب اوقات نه تنها مفید نیســت بلکــه عوارضی به 

دنبال دارد. صحبت کردن والدین نگران درباره چنین 
موضوعات مبهم و ترسناکی بیش از این که کمک کننده 
باشد، آسیب رسان است و باعث ایجاد ترس و نگرانی در 
کودک می شود زیرا در ذهن او سوالات متعددی شکل 
می گیــرد و چون ماجرا هنــوز برای والدین هم روشــن 
نیســت، او نمی تواند ســوالات خود را از کسی بپرسد. 
اما آیا این موضوع به آن معناســت که والدین در مقابل 
چنین موضوعاتی بــه رغم نگرانی هایی کــه دارند باید 

دست روی دست بگذارند و کاری انجام ندهند؟

5 نکته برای والدین نگران این چالش

اگر به عنوان یک والد با شــنیدن مــواردی چون چالش 
نهنگ آبی و مومو، نگران فرزندتان می شوید به خودتان 
افتخار کنید زیرا این نگرانی نشان می دهد شما دغدغه 
محافظــت از فرزندتــان  را در مقابل خطــرات احتمالی 
دارید. اما یادتان باشد برای نتیجه گیری مطلوب از این 

نگرانی لازم است به چند نکته توجه داشته باشید:
اینترنــت بایــد یــک نگرانــی همیشــگی برای 1  نگران بودن درباره نحوه اســتفاده کودکان از 
والدین باشد زیرا فضای اینترنت و شبکه های اجتماعی 
در هر حالی می تواند خطرات بالقوه ای را برای فرزندان 
ما به دنبال داشته باشد. پس نگرانی خود را محدود به 
چالش مومــو و امثــال آن نکنیــد  البته بعد از شــنیدن 
این که بعضی از این چالش ها تنها یک دروغ اســت هم 

نفس راحتی نکشید.
فرزندتان، سعی کنید به او آموزش های لازم و 2  به جــای صحبــت دربــاره خطــرات اینترنت با 
ضروری را بدهید. به او یاد دهید که حرف هر کســی را 
در این فضا بــاور نکند، بــدون هماهنگی با شــما برای 
کسی مشــخصات فردی و عکس خود را نفرستد و اگر 

مورد تهدید قرار گرفت از شما کمک بگیرد.
در کنار آموزش، بسیار مهم است که حداقل تا  اواسط نوجوانی در زمان استفاده فرزندمان از 3 
اینترنــت، همراهــی مســتمر با او داشــته باشــیم. این 
همراهی کمک می کند بتوانیــم در فرصت های ایجاد 

شده آموزش های کاربردی و ضروری را به او بدهیم.
بعد از اطمینان از این که فرزندتان آموزش های  لازم را برای استفاده از اینترنت فرا گرفته ، او را 4 
در این فضا رها نکنید. هر چند وقت یک بار با او صحبت 

کنید و از تجربه های او بپرسید.
ابزارهایی کــه می تواند به شــما کمــک کند تا 5   در نهایــت این که بــه عنــوان یک والــد درباره 
نحوه استفاده از اینترنت توسط کودک تان را متناسب 
بــا نیازهــا و ویژگی های ســنی او محــدود یا بــر کارش 

نظارت کنید، اطلاع کسب کنید.

مخاطــب گرامــی، آگاه 
باشید که شما در مرحله 
دوم نوجوانــی هســتید 
و از ایــن ســن بــه عنــوان 
دوران بحرانــی و توفانــی یــاد می کننــد و 
عمده تصمیم های هیجانی و آنی با کمترین 

پشتوانه و توجیه عقلانی در این دوره گرفته 
می شــود. به این دلیل که هنوز هویت یابی 
نوجوان کامــل نشــده، ازدواج و تصمیم به 
ازدواج برای پســران نوجوان کمتــر در این 
سن و سال توصیه می شود چون در سن شما 
هنوز دیگر بلوغ های ضــروری برای ازدواج 

از قبیل بلوغ عقلانی، فرهنگی، اجتماعی، 
اقتصادی و حتی زیستی کامل نشده است و 
تا این بلوغ ها به صورت حداقلی احراز نشود، 

ازدواج کردن خطرات بسیاری دارد.

 هیچ تناسبی با دختر مورد علاقه تان 

ندارید
برای ازدواج آگاهانه توصیه می شــود قبل 
از این که به بررسی موقعیت و شرایط دختر 
مد نظــر خــود بپردازیــد، ابتــدا موقعیت و 
آمادگی های خودتان را برای ازدواج در نظر 
بگیرید و چنان چه 70 درصد شرایط لازم را 
برای ازدواج ندارید، بهتراست به این علاقه 
که زودگذر و کاذب است، بها ندهید. با توجه 
به مشخصاتی که از گزینه مد نظر خود ارائه 

داده اید، هیچ تناسبی از نظر 
سنی، موقعیتی، شغلی و ... با ایشان ندارید 
و به احتمال زیــاد، دوام این نــوع ازدواج ها 

بسیار کوتاه خواهد بود.

 فاصله سنی را کم اهمیت ندانید

دختر مد نظر شما، 10 سال شناسنامه ای 
از شــما بزرگ تر و به طور معمول به اندازه 
سه تا پنج سال از نظر بلوغ عقلانی از شما 
جلوتر اســت و این یــک شــکاف فرهنگی 
بین شما و او محسوب می شود. اگر توصیه 
می شود مرد چند سالی بزرگ تر باشد، این 
مســن تر بودن مرد به زن امنیــت می دهد 
چون می تواند به تجربه بیشــتر شــوهر در 
حل مســائل زندگــی امیــدوار باشــد. زن 

می خواهد شوهرش اقتدار داشته باشد 
و امنیت اقتصادی برای وی فراهم کند 
که هم اکنون شما به عنوان یک نوجوان 
دانشجو، نمی توانید هیچ نوع امنیتی برای 

خود و طرف مقابل ایجاد کنید.

 این عشق نیست، افکار هیجانی است
با توجه به نــکات مطرح شــده عاقلانه این 
است که به این علاقه کاذب و هیجانی توجه 
نکنید و بپذیرید که دختر خانم مد نظر شما 
در سن ازدواج است ولی شما یک دهه زمان 
می خواهید که به موقعیت فعلی وی برسید. 
آن چه شما عشق می دانید، افکار هیجانی 
و مزاحمی هســتند که می توانند به رشد و 
پیشــرفت تحصیلی تان لطمه جــدی وارد 
کنند. در این بین، جــواب طرف مقابل هم 
واضح به نظر می رسد و نباید شانسی برای 

خودتان قائل باشید.

عبدالحسین ترابیان |    کارشناس ارشد روان شناسی

مشاوره 
ازدواج

دختر مورد علاقه ام خودروی شاسی بلند و خانه لاکچری دارد

تشویق کنید

گاهی زنان با شــرایطی مواجه می شــوند که 1
نمی توانند آن چه را در زندگی شان می گذرد، 
مدیریت کنند و همین منجر به حــس ناامنی در آن ها 
می شــود. در چنین موقعیتی احتمــالا یک هم جنس 
شرایط را بهتر درک خواهد کرد. اگر زن دیگری از شما 
مشــاوره خواســت به جای گفتن »تو نیازی به مشاوره 
نداری« یا »تصمیم ات اشتباه است« و هر جمله سرسری 
دیگــر، بهتر اســت از او بپرســید که چگونــه می توانید 
حمایتــش کنید. اگــر در زندگــی مشــترک اش دچار 
چالش شده است، او را به جایی دعوت کنید تا با حرف 
زدن آرام بگیــرد. اگــر می خواهــد کســب و کاری را ه  

بیندازد، تشویقش کنید. نیازی نیست همه تلاش خود  
را برای گفتن توصیه های تخصصی به کار ببرید . فقط 

کافی است حضورتان در کنارش پررنگ تر باشد.
 گوش بدهید

اجازه دهید او بیشــتر حرف بزند و شــما فقط 2
شنونده خوبی باشید! صحبت کردن به معنای 
واقعی زنان را در شرایط پراسترس آرام می کند و این به 
دلیل ترشــح هورمونی به نام اکسی توسین )هورمون 
وابســتگی( در مغز زنان اســت. اگــر نمی دانید دقیقا 
چه توصیــه ای باید بکنید یــا از ارائه راهکاری اشــتباه 
می ترســید، تنها ســرتان را هنگام حرف زدنش تکان 

دهید و اطمینان بدهید که او را نادیده نگرفته اید.

 دانش خود را به اشتراک بگذارید
فرض کنید یک همکار جدید پیدا کرده اید. 3

همکاری که حتی نمی داند از کجا می تواند 
یک فنجــان چای بــرای خودش داشــته باشــد. با او 
مثل یک غریبه رفتار نکنید؛ به اندازه کافی استرس 
محیــط جدیــد را دارد. مهــارت و اطلاعــات مفید و 
کاری خود را به اشتراک بگذارید. درباره پیروزی ها 
و دســتاوردهایتان صحبــت کنید و در عیــن حال از 
اشتباهات تان هم بگویید. به این ترتیب به او احساس 
راحتی بیشــتری می دهیــد و مطمئن باشــید حس 

خوب این همدلی به شما هم منتقل خواهد شد.
 الهام بخش زنان جوان تر باشید

دوران نوجوانــی خودتــان را کمــی مــرور 4
کنید. معمولا ما مدعی هســتیم که در این 
دوران زنــان الهام بخشــی در زندگی مــان وجــود 
نداشــته اند که حمایتگر و الگوی هــر راه و تصمیم 
ما باشند. پس این تجربه ناخوشــایند را برای زنان 
جوان تر از خودمان تکرار نکنیم. لازم نیست اقدام 
خارق العاده ای انجام دهید. کافی اســت با گفتن 
جمله هــای انگیزشــی و ســاده، اعتمــاد به نفــس 

بیشتری به آن ها بدهید.

 تحسین کنید
همه ما تحسین شدن را دوست داریم پس چرا 5

این حس خوب را از دیگــران دریغ می کنیم. 
برای تحسین کردن یک زن دیگر روی یک ویژگی بارز 
او مثل پشتکار یا شیوه مادری اش تمرکز کنید، تماس 
چشــمی برقرار و محترمانه از او تعریف کنید. مواردی 
را برای تحســین کردن مدنظر داشته باشــید که برای 

رسیدن به آن دست و پنجه نرم کرده است.
 مادر و مادربزرگ تان را دریابید
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و به مادر و مادربزرگ تان کمک کنید. با آن ها 
در تماس مداوم باشید، به آن ها زنگ بزنید و بپرسید آیا 
به چیزی احتیاج دارند یا خیر. به آن ها یادآور شوید که 
همواره از تجربیات شان استفاده می کنید. شک نکنید 

که این کار، روز هر دوی شما را خواهد ساخت.
 اجتماعی زنانه داشته باشید

زنان مصمم، مثبت و قوی را که می شناسید به 7
یکدیگر معرفی کنید. شاید آن ها ایده خوبی 
برای راه اندازی یک کسب و کار داشته باشند. زنان دیگر 
را به همکاری دعوت کنید. مــردان به راحتی یکدیگر 
را حتی اگر مدت زیادی از آشنایی شان نگذشته باشد 
برای انجام کاری یا همکاری در پروژه ای و حتی بازی 
در تیم فوتبال دعوت می کنند. زنان هــم می توانند از 

فرصت های این چنینی استفاده کنند.

دختر مورد علاقه ام خودروی شاسی بلند و یک خانه لاکچری دارد که 
عکس هایش را در اینستاگرام دیدم. من 18 ساله  و دانشجو هستم   
اما او 28 ساله است و مدیر یک شرکت وارد کننده لوازم آرایشی. از 
طریق یکی از فامیل ها که در شرکتش کار می کند، با او آشنا شدم. عاشقش شدم و 
می خواهم برای به دست آوردنش، خودم را به آب و آتش بزنم هرچند خیلی فاصله 

طبقاتی با هم داریم. چه کنم؟ 

 دوستی بین همسران مساوی با موفقیت تحصیلی فرزندانبانوان

در مطالعه ای طولی و طی 12 سال روان شناسان به بررسی رابطه 
بین والدین و تاثیر آن بر زندگی فرزندان در کشور نپال پرداختند. 
در ابتدا آن ها رابطه بین والدین را بررسی کردند و بعد از 10 سال، 

وضعیت فرزندان این خانواده ها مورد بررسی قرار گرفت.
نتایج بررســی مشــخص کرد خانواده هایی کــه در آن هــا والدین 
رابطه بهتری با همدیگر داشتند، علاقه بیشتری به همدیگر نشان 
می دادند و خشــونت فیزیکی بین آن ها کمتر بود، فرزندان شــان 
از نظر تحصیلی موفقیت بیشــتری کســب کردنــد و احتمال ترک 
تحصیل بین آن ها کمتر بود. این موضوع حتی وقتی تاثیر وضعیت 
اقتصادی خانواده و میزان تحصیلات والدین کنترل می شــد، باز 
هم معنادار بود. اما عــلاوه بر وضعیت تحصیلــی، رابطه والدین با 

همدیگر در سبک ازدواج فرزندان هم موثر بود.

 فرزندان به فکر فرار از خانه نخواهند بود

طبق این بررســی فرزنــدان خانواده هایی که والدین شــان رابطه 
بهتری با هم داشــتند، کمتر از ازدواج به عنوان روشــی برای دور 
شدن از خانواده و به نوعی فرار از محیط خانه، استفاده می کردند. 
در واقــع این فرزنــدان بــا خیالی راحت تر بــرای ازدواج دســت به 
انتخاب می زدند و ازدواج زودهنگام بین آن ها کمتر روی داده بود.
هر چند با توجه بــه تفاوت های فرهنگی نمی تــوان تمام نتایج این 
مطالعه را به کشورهای دیگر تعمیم داد اما شاید بتوان از نتایج این 
مطالعه این نکته را به درســتی اســتخراج کرد کــه والدین در کنار 
نحوه تعامل خود با فرزندشان باید به نحوه تعامل خود با همسر نیز 

توجه کنند و از تاثیر این موضوع بر آینده فرزندشان غافل نشوند.
نتایج این مطالعه در نشریه Demography  منتشر شده است. 

 رابطه بین همسران 
 تعیین کننده آینده فرزندان

مطالعات روان شناســان نشان می دهد    
جدای از نوع رابطه والدیــن با فرزندان، 
شخصیت خود والدین هم می تواند تاثیرات 
قابل ملاحظه ای بر نحوه زندگی فرزندان 
آن ها داشته باشد. به عنوان مثال مشخص شده است که 
فرزندان والدین کاری و ســخت کوش  در بزرگ سالی، به 
احتمال زیاد  افرادی ســخت کوش خواهند بود، یا والدینی 
که اهل گپ زدن و حرف زدن هستند، فرزندان شان از نظر 
شناختی رشد بیشتری از خود نشان می دهند. اما اگر به شما 
بگویند نحوه ارتباط شــما با همسرتان می تواند پیش بینی 
کننده وضعیت تحصیلی فرزند شما و حتی سبک ازدواج او 

باشد، چه فکر می کنید؟

 از دنیای
روان شناسی 

قدرت حمایتی زنان از یکدیگر را دست کم نگیرید
اگر زن دیگری از شما کمک خواست به جای گفتن یک جمله سرسری، از او بپرسید که چگونه می توانید حمایتش کنید

تفاوت زنان و مادران قدرتمند با زنان دیگر در رفتار و شخصیت آن هاست. در مقابل زنانی هم هستند 
که مدام خودشان را زیر سوال می برند و نداشتن اعتمادبه نفس کافی، بزرگ ترین مانع بر سر راه 
پیشرفت آن هاست. زنان قوی با حمایت شان از این گونه زنان، خود هم از مزایای اجتماعی و روانی 
این رابطه بهره خواهند برد مثل دسترسی به موقعیت ها و فرصت  های شغلی بهتر و انجام موفق تر 
وظایف اجتماعی، خانوادگی و ... . در این مطلب به شما خواهیم گفت که چگونه این تصور غلط »زنان 

در برابر هم توطئه گر هستند« را تغییر دهید.
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 چالش مومو 
و خطای برخی والدین

صحبت کردن والدین نگران با فرزندشان درباره چنین
 موضوعات مبهم و ترسناکی که به خودکشی

 ختم می شود اگر اصولی نباشد بیش از مفید بودن
 باعث ایجاد ترس و نگرانی در کودک می شود 
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اگر اهل پیگیری اخبار از طریق شبکه های اجتماعی یا برخی کانال های خبری باشید به احتمال 
زیاد در چند روز اخیر، اخبار مرتبط با چالشی به نام »مومو« را شنیده اید و شبکه های اجتماعی پر 
شده از خبرهای ضد و نقیض در این باره. چالشی که برخی تصور می کنند شرکت در آن می تواند 
به خودکشی کودکان و نوجوانان دامن بزند. به تازگی هم ویدئوها و تصاویرتایید نشده ای پخش 
شده که یک کودک به دلیل شرکت در این چالش خودکشی کرده است )البته این خبر در شبکه های اجتماعی 
منتشر شده و رسمی نیست( و همین مسئله باعث شده استرس والدین در این زمینه، بیش از گذشته شود. در 
این بین، بعضی والدین هم تصمیم گرفته اند بچه ها را از این موضوع بترســانند تا سمت چنین چیزی نروند و 
این به نگرانی و اضطراب کودکان می افزاید و خودش می تواند دردسرساز شود. اما چالش مومو واقعا چیست و 

والدین چقدر باید نگران آن باشند؟
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